Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 00PKI Ч0Б1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия
по решению проблем в здравоохранении Республики Хакасия

Заслушав информацию первого заместителя министра здравоохранения
Республики Хакасия Авериной Н.А. о мерах, принимаемых Правительством
Республики Хакасия по решению проблем в здравоохранении Республики
Хакасия («правительственный час»),

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Информацию первого заместителя министра здравоохранения
Республики Хакасия Авериной Н.А. о мерах, принимаемых Правительством
Республики Хакасия по решению проблем в здравоохранении Республики
Хакасия, принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) продолжить работу с федеральными органами исполнительной

власти по привлечению финансовых средств в Республику Хакасия
(включение в национальные проекты, государственные программы) с
назначением ответственного лица из заместителей Главы Республики
Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия;

2) обеспечить своевременное и в полном объеме финансирование
обязательств текущего года, принимаемых Министерством здравоохранения
Республики Хакасия и подведомственными медицинскими организациями,
на закупку вакцин, лекарственных препаратов, в том числе для льготных
категорий граждан, продуктов питания, услуг связи и коммунальных услуг;

3) выделить финансовые средства из республиканского бюджета
Республики Хакасия на погашение кредиторской задолженности перед
поставщиками лекарственных препаратов для льготного лекарственного
обеспечения;

4) предусмотреть выделение дополнительных финансовых средств из
республиканского бюджета Республики Хакасия на увеличение размера
ежеквартальной денежной компенсации расходов по оплате жилых
помещений, используемых на условиях найма, установленной пунктом 3
части 1 статьи 2 Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ
«О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц,
обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего
трудоустройства в медицинские организации государственной системы
здравоохранения Республики Хакасия».

3. Рекомендовать Министерству здравоохранения Республики Хакасия:
1) усилить работу по обеспечению качества и доступности

медицинской помощи (амбулаторная, стационарная, дневной стационар) для

k329 h2

населения Республики Хакасия, в том числе по решению проблемы записи на
прием к врачу;

2) принять меры по сокращению времени ожидания при записи к врачу
в телефонном режиме (увеличение количества сотрудников, использование
искусственного интеллекта);

3) принять меры по сокращению в медицинских организациях времени
ожидания пациентами проведения диагностических исследований с
использованием высокоточного специализированного медицинского
оборудования (УЗИ, MPT, КТ и др.);

4) принять эффективные меры по недопущению перебоев с наличием
лекарственных препаратов для льготного лекарственного обеспечения в
аптеках;

5) рассмотреть возможность строительства в с. Кирба Бейского района
врачебной амбулатории;

6) принять меры по своевременному проведению в медицинских
организациях Республики Хакасия капитального ремонта и реконструкции
занимаемых помещений, приобретению автотранспорта и оборудования, в
том числе медицинского оборудования;

7) принять меры по установлению доплат к заработной плате
немедицинским работникам медицинских организаций государственной
системы здравоохранения Республики Хакасия;

8) принять меры по подготовке квалифицированных медицинских
кадров (реабилитологов, медицинских психологов и др.), необходимых для
проведения медицинской и социальной реабилитации участников
специальной военной операции;

9) принять меры по подготовке врачей по паллиативной медицинской
помощи;

10) провести анализ необходимости оснащения медицинских
организаций государственной системы здравоохранения Республики Хакасия
подъемными устройствами и механизмами в целях обеспечения
беспрепятственного доступа инвалидов и пациентов с ограниченными
возможностями здоровья;

11) принять меры по возобновлению работы медицинского пункта
ГБУЗ РХ «Республиканская детская клиническая больница», расположенного
по адресу: г. Абакан, микрорайон Нижняя Согра, ул. Рыбацкая, 23;

12) принять меры по созданию комфортных условий для обслуживания
льготных категорий граждан в аптеке № 7 ГБУ РХ «Ресфармация»,
обеспечив достаточное количество мест для сидения.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и
социальной политике.

5. Направить настояшееПостановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правитей||тва^епублики Хакасия.

6. Настоящее Ж^айбвлен^вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия \ С.М.Сокол
г. Абакан
3& января 2026 г.
№ ЗЛ-Л

k329h2